
   
 
 
 
     
                                      Pará                                      
                   Prefeitura Municipal de Canaã dos Carajás                    

DECRETO Nro 00907/17, de 01 de Junho de 2017

                         Abre crédito adicional   ao   vigente  orçamento  da(o)
                         Prefeitura Municipal de  Canaã  dos Carajás , o crédito
                         suplementar no valor de R$ 5.274.760,50 (Cinco Milhões,
                         Duzentos e Setenta  e Quatro Mil, Setecentos e Sessenta
                         Reais e Cinquenta    Centavos)    para    reforço    de
                         dotação(ões) orçamentária(s).                          

          O(A) gestor(a) do(a)  Prefeitura Municipal de Canaã dos Carajás no uso
de suas atribuições  legais  e  de  acordo com a autorização contida na lei nro.
00754/16                                                                        

          D E C R E T A :

          Art. 1o -  Fica  aberto  adicional,  na  forma  do  anexo constante do
presente instrumento, o  crédito  suplementar no valor de R$ 5.274.760,50 (Cinco
Milhões, Duzentos e  Setenta  e  Quatro  Mil,  Setecentos  e  Sessenta  Reais  e
Cinquenta Centavos) para reforço de dotação(ões) orçamentária(s).               

          Art. 2o - Os recursos necessários à cobertura do crédito mencionado no
artigo primeiro deste  instrumento, serão obtidos na forma do Art.43 da Lei nro.
4.320, de 17 de março de 1964, sendo :                                          
          I - R$5.274.760,50  (Cinco  Milhões,  Duzentos e Setenta e Quatro Mil,
Setecentos e Sessenta  Reais  e  Cinquenta  Centavos),  através  de  ANULAÇÃO de
dotações orçamentárias, de  acordo  com  o inciso III, do art.43, da Lei Federal
nro. 4.320/64, conforme   discriminação  constante  no  anexo  II  que  é  parte
integrante do presente instrumento.                                             

          Art. 3o -  Este  Decreto  entrará  em vigor na data de sua publicação,
revogadas as disposições em contrário.                                          

          Prefeitura Municipal de Canaã dos Carajás, em 01 de Junho de 2017     

                     ---------------------------------------------------------------------------
                           JEOVÁ GONÇALVES DE ANDRADE
                               Prefeito Municipal



   
 
 
 
  
                                 Pará                                 
                   Prefeitura Municipal de Canaã dos Carajás                    
Solicitação: CRÉDITO SUPLEMENTAR
                              ANEXO I a  que  se refere o DECRETO 00907/17 de 01
                              de Junho de 2017, autorizado pela LEI 00754/16.   
---------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------
           DOTAÇÃO  DESCRIÇÃO                   FONTE                 VALOR (R$)
---------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------
            PARA:
            10 03.  Secretaria de Governo                   
 04 122 1315 2.009  Realizar Publicidade de ações
                    desenvolvidas pelo Governo
      3.3.90.39.00  Outros Serv. de Terc. Pessoa Jurídica   
            010000  Recursos ordinários                     
                                                Anul.dotação           80.000,00
                                                Anul.dotação           20.000,00
                 TOTAL Secretaria de Governo                          100.000,00
            PARA:
            10 07.  Sec. Mun. de Planejamento               
 04 122 1315 2.015  Manter a Sec. de Planejamento
      3.1.90.04.00  Contratação por Tempo Determinado       
            010000  Recursos ordinários                     
                                                Anul.dotação           25.000,00
                 TOTAL Sec. Mun. de Planejamento                       25.000,00
            PARA:
            10 08.  Sec. Mun. de Administração              
 04 122 1315 2.020  Manter a Sec.Mun.de Administração
      3.3.90.30.00  Material de Consumo                     
            010000  Recursos ordinários                     
                                                Anul.dotação           60.000,00
                 TOTAL Sec. Mun. de Administração                      60.000,00
            PARA:
            10 09.  Sec. Mun. de Finanças                   
 04 123 1315 2.030  Manter a Sec. de Finança
      3.3.90.39.00  Outros Serv. de Terc. Pessoa Jurídica   
            010000  Recursos ordinários                     
                                                Anul.dotação          185.144,30
                                                Anul.dotação            6.500,00
 04 123 1315 2.031  Modernizar e Manter a Gestão Tributária
      3.3.90.35.00  Serviços de Consultoria                 
            010000  Recursos ordinários                     
                                                Anul.dotação          158.650,72

                     ---------------------------------------------------------------------------
                           JEOVÁ GONÇALVES DE ANDRADE
                               Prefeito Municipal



   
 
 
 
  
                                 Pará                                    Pág: 02
                   Prefeitura Municipal de Canaã dos Carajás                    
                              ANEXO I a  que  se refere o DECRETO 00907/17 de 01
                              de Junho de 2017, autorizado pela LEI 00754/16.   
---------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------
           DOTAÇÃO  DESCRIÇÃO                   FONTE                 VALOR (R$)
---------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------
                 TOTAL Sec. Mun. de Finanças                          350.295,02
            PARA:
            10 14.  Sec. Mun. de Obras e Serviços Públicas  
 04 122 1315 2.035  Manutenção da Sec. Mun. de Obras e
                    Serviços
      3.3.90.30.00  Material de Consumo                     
            010000  Recursos ordinários                     
                                                Anul.dotação          131.988,00
 15 451 1327 1.011  Construir, reformar e revitaliar praças
                    e logradouros Públicos
      4.4.90.51.00  Obras e Instalações                     
            010000  Recursos ordinários                     
                                                Anul.dotação          535.000,00
 15 451 1327 1.012  Ampliar o sistema de iluminalção pública
      3.3.90.30.00  Material de Consumo                     
            010000  Recursos ordinários                     
                                                Anul.dotação          265.000,00
                 TOTAL Sec. Mun. de Obras e Serviços Pública          931.988,00
            PARA:
            10 15.  Sec. Mun. de Trânsito e Transporte      
 04 122 1315 2.040  Manter a Sec. de Transito e Transporte
      3.3.90.30.00  Material de Consumo                     
            010000  Recursos ordinários                     
                                                Anul.dotação           35.000,00
      3.3.90.39.00  Outros Serv. de Terc. Pessoa Jurídica   
            010000  Recursos ordinários                     
                                                Anul.dotação           36.000,00
                                                Anul.dotação           15.000,00
                 TOTAL Sec. Mun. de Trânsito e Transporte              86.000,00
            PARA:
            10 22.  Sec. Mun. de Produção e Desenv. Rural   
 04 122 1325 2.045  Manter a Sec. Mun. de Produção e
                    Desenv. Rural
      3.3.90.30.00  Material de Consumo                     
            010000  Recursos ordinários                     
                                                Anul.dotação           20.000,00
      3.3.90.39.00  Outros Serv. de Terc. Pessoa Jurídica   
            010000  Recursos ordinários                     
                                                Anul.dotação           10.000,00

                     ---------------------------------------------------------------------------
                           JEOVÁ GONÇALVES DE ANDRADE
                               Prefeito Municipal



   
 
 
 
  
                                 Pará                                    Pág: 03
                   Prefeitura Municipal de Canaã dos Carajás                    
                              ANEXO I a  que  se refere o DECRETO 00907/17 de 01
                              de Junho de 2017, autorizado pela LEI 00754/16.   
---------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------
           DOTAÇÃO  DESCRIÇÃO                   FONTE                 VALOR (R$)
---------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------
                 TOTAL Sec. Mun. de Produção e Desenv. Rural           30.000,00
            PARA:
            13 18.  Secretaria de Saúde                     
 10 122 1333 2.074  Manter a Sec. Mun. de Saúde
      3.1.90.04.00  Contratação por Tempo Determinado       
            010000  Recursos ordinários                     
                                                Anul.dotação          160.000,00
                                                Anul.dotação           66.000,00
      3.3.90.39.00  Outros Serv. de Terc. Pessoa Jurídica   
            010000  Recursos ordinários                     
                                                Anul.dotação           22.770,72
                                                Anul.dotação           13.566,97
                 TOTAL Secretaria de Saúde                            262.337,69
            PARA:
            13 19.  Fundo Municipal de Saúde                
 10 122 1333 2.077  Manter o Fundo Mun. de Saúde
      3.3.90.30.00  Material de Consumo                     
            010000  Recursos ordinários                     
                                                Anul.dotação            7.850,00
                                                Anul.dotação              912,34
      3.3.90.39.00  Outros Serv. de Terc. Pessoa Jurídica   
            010000  Recursos ordinários                     
                                                Anul.dotação            2.000,00
                                                Anul.dotação            7.971,00
                                                Anul.dotação            7.741,00
 10 122 1333 2.079  Garantir a concessão de órteses
      3.3.90.30.00  Material de Consumo                     
            010000  Recursos ordinários                     
                                                Anul.dotação            7.346,66
 10 122 1333 2.080  Manter atendimento na Policlinica
                    Municipal
      3.3.90.39.00  Outros Serv. de Terc. Pessoa Jurídica   
            010000  Recursos ordinários                     
                                                Anul.dotação          195.662,80
 10 122 1333 2.082  Manter o Hospital-DANIEL GONÇALVES
      3.3.90.30.00  Material de Consumo                     
            010000  Recursos ordinários                     
                                                Anul.dotação        1.000.000,00

                     ---------------------------------------------------------------------------
                           JEOVÁ GONÇALVES DE ANDRADE
                               Prefeito Municipal



   
 
 
 
  
                                 Pará                                    Pág: 04
                   Prefeitura Municipal de Canaã dos Carajás                    
                              ANEXO I a  que  se refere o DECRETO 00907/17 de 01
                              de Junho de 2017, autorizado pela LEI 00754/16.   
---------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------
           DOTAÇÃO  DESCRIÇÃO                   FONTE                 VALOR (R$)
---------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------
                                                Anul.dotação           10.000,00
            022900  Transferências de recursos do SUS       
                                                Anul.dotação        1.757.335,28
      3.3.90.39.00  Outros Serv. de Terc. Pessoa Jurídica   
            010000  Recursos ordinários                     
                                                Anul.dotação            9.649,28
            022900  Transferências de recursos do SUS       
                                                Anul.dotação            5.000,00
 10 301 1333 2.091  Rede de Atenção Básica
      4.4.90.52.00  Equipamentos e Material Permanente      
            010000  Recursos ordinários                     
                                                Anul.dotação            7.452,03
 10 301 1333 2.093  Manter o programa saúde da família - PSF
      3.3.90.30.00  Material de Consumo                     
            010000  Recursos ordinários                     
                                                Anul.dotação            3.160,00
      3.3.90.39.00  Outros Serv. de Terc. Pessoa Jurídica   
            010000  Recursos ordinários                     
                                                Anul.dotação           20.000,00
                 TOTAL Fundo Municipal de Saúde                     3.042.080,39
            PARA:
            14 16.  Secretria de Desenvolvimento Social     
 08 122 1317 2.106  Manter a Sec. Mun.de Asistência Social
      3.3.90.30.00  Material de Consumo                     
            010000  Recursos ordinários                     
                                                Anul.dotação            7.998,00
      3.3.90.39.00  Outros Serv. de Terc. Pessoa Jurídica   
            010000  Recursos ordinários                     
                                                Anul.dotação            7.960,00
                                                Anul.dotação            1.450,40
                 TOTAL Secretria de Desenvolvimento Social             17.408,40
            PARA:
            14 17.  Fundo Municipal de Assistência Social   
 08 243 1317 2.116  Manter a Casa de Abrigo para Crianças e
                    adolescentes
      3.3.90.39.00  Outros Serv. de Terc. Pessoa Jurídica   
            010000  Recursos ordinários                     
                                                Anul.dotação            3.115,00
                 TOTAL Fundo Municipal de Assistência Social            3.115,00

                     ---------------------------------------------------------------------------
                           JEOVÁ GONÇALVES DE ANDRADE
                               Prefeito Municipal



   
 
 
 
  
                                 Pará                                    Pág: 05
                   Prefeitura Municipal de Canaã dos Carajás                    
                              ANEXO I a  que  se refere o DECRETO 00907/17 de 01
                              de Junho de 2017, autorizado pela LEI 00754/16.   
---------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------
           DOTAÇÃO  DESCRIÇÃO                   FONTE                 VALOR (R$)
---------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------
            PARA:
            14 18.  Fun Mun do Direito da criança/adolescent
 08 243 1317 2.133  Manter Ações do Fundo Municipal dos
                    Direitos da Criança e do Adolescente
      3.3.90.30.00  Material de Consumo                     
            025000  Transf.conv.de outras entidades         
                                                Anul.dotação           69.080,00
      3.3.90.35.00  Serviços de Consultoria                 
            025000  Transf.conv.de outras entidades         
                                                Anul.dotação          115.000,00
                 TOTAL Fun Mun do Direito da criança/adolesc          184.080,00
            PARA:
            15 26.  Secretaria Municipal de Educação        
 12 122 1334 2.137  Manter a Sec. Mun. de Educação
      3.3.90.30.00  Material de Consumo                     
            010000  Recursos ordinários                     
                                                Anul.dotação              668,00
      3.3.90.33.00  Passagens e Despesas com Locomoção      
            010000  Recursos ordinários                     
                                                Anul.dotação            1.000,00
      3.3.90.39.00  Outros Serv. de Terc. Pessoa Jurídica   
            010000  Recursos ordinários                     
                                                Anul.dotação            4.500,00
      4.4.90.52.00  Equipamentos e Material Permanente      
            010000  Recursos ordinários                     
                                                Anul.dotação              900,00
                 TOTAL Secretaria Municipal de Educação                 7.068,00
            PARA:
            15 27.  Fundo Municipal de Educação             
 12 365 1334 1.057  Construir e equipar escolas de Ensino In
                    fantil e Creche com acesso universal
      4.4.90.51.00  Obras e Instalações                     
            010000  Recursos ordinários                     
                                                Anul.dotação          175.388,00
                 TOTAL Fundo Municipal de Educação                    175.388,00

                     ---------------------------------------------------------------------------
                           JEOVÁ GONÇALVES DE ANDRADE
                               Prefeito Municipal



   
 
 
 
  
                                 Pará                                    Pág: 06
                   Prefeitura Municipal de Canaã dos Carajás                    
                              ANEXO I a  que  se refere o DECRETO 00907/17 de 01
                              de Junho de 2017, autorizado pela LEI 00754/16.   
---------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------
           DOTAÇÃO  DESCRIÇÃO                   FONTE                 VALOR (R$)
---------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------
---------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------
                 TOTAL GERAL                                        5.274.760,50
---------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------
                    Canaã dos Carajás, 01 de Junho de 2017.

                     ---------------------------------------------------------------------------
                           JEOVÁ GONÇALVES DE ANDRADE
                               Prefeito Municipal



   
 
 
 
  
                                 Pará                                 
                   Prefeitura Municipal de Canaã dos Carajás                    
Solicitação: ANULAÇÃO DE DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA
                              ANEXO II a  que se refere o DECRETO 00907/17 de 01
                              de Junho de 2017, autorizado pela LEI 00754/16.   
---------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------
           DOTAÇÃO  DESCRIÇÃO                   FONTE                 VALOR (R$)
---------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------
            DE:
            10 03.  Secretaria de Governo                   
 04 122 1315 2.006  Manter a Sec.Mun. de Governo
      3.3.90.30.00  Material de Consumo                     
            010000  Recursos ordinários                     
                                                                      140.000,00
 04 122 1315 2.009  Realizar Publicidade de ações
                    desenvolvidas pelo Governo
      3.3.90.30.00  Material de Consumo                     
            010000  Recursos ordinários                     
                                                                       10.000,00
      3.3.90.36.00  Outros Serv. de Terceiros Pessoa Física 
            010000  Recursos ordinários                     
                                                                       10.000,00
                 TOTAL Secretaria de Governo                          160.000,00
            DE:
            10 07.  Sec. Mun. de Planejamento               
 04 122 1315 2.015  Manter a Sec. de Planejamento
      4.4.90.52.00  Equipamentos e Material Permanente      
            010000  Recursos ordinários                     
                                                                       25.000,00
                 TOTAL Sec. Mun. de Planejamento                       25.000,00
            DE:
            10 09.  Sec. Mun. de Finanças                   
 04 123 1315 2.031  Modernizar e Manter a Gestão Tributária
      3.3.90.39.00  Outros Serv. de Terc. Pessoa Jurídica   
            010000  Recursos ordinários                     
                                                                        6.500,00
                 TOTAL Sec. Mun. de Finanças                            6.500,00
            DE:
            10 14.  Sec. Mun. de Obras e Serviços Públicas  
 25 752 1327 2.039  Manter a Iluminação pública
      3.3.90.39.00  Outros Serv. de Terc. Pessoa Jurídica   
            010000  Recursos ordinários                     
                                                                      131.988,00
                                                                      265.000,00

                     ---------------------------------------------------------------------------
                           JEOVÁ GONÇALVES DE ANDRADE
                               Prefeito Municipal



   
 
 
 
  
                                 Pará                                    Pág: 02
                   Prefeitura Municipal de Canaã dos Carajás                    
                              ANEXO II a  que se refere o DECRETO 00907/17 de 01
                              de Junho de 2017, autorizado pela LEI 00754/16.   
---------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------
           DOTAÇÃO  DESCRIÇÃO                   FONTE                 VALOR (R$)
---------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------
                 TOTAL Sec. Mun. de Obras e Serviços Pública          396.988,00
            DE:
            10 15.  Sec. Mun. de Trânsito e Transporte      
 04 122 1315 2.040  Manter a Sec. de Transito e Transporte
      3.3.90.30.00  Material de Consumo                     
            010000  Recursos ordinários                     
                                                                       36.000,00
      3.3.90.36.00  Outros Serv. de Terceiros Pessoa Física 
            010000  Recursos ordinários                     
                                                                        5.000,00
 15 451 1324 1.025  Ampliar os pontos de táxi, moto táxi e
                    transporte coletivo
      3.3.90.39.00  Outros Serv. de Terc. Pessoa Jurídica   
            010000  Recursos ordinários                     
                                                                       10.000,00
      4.4.90.51.00  Obras e Instalações                     
            010000  Recursos ordinários                     
                                                                       20.000,00
 15 451 1324 2.043  Educação para o trânsito
      3.3.90.39.00  Outros Serv. de Terc. Pessoa Jurídica   
            010000  Recursos ordinários                     
                                                                       15.000,00
                 TOTAL Sec. Mun. de Trânsito e Transporte              86.000,00
            DE:
            10 22.  Sec. Mun. de Produção e Desenv. Rural   
 20 606 1326 2.047  Manter a Patrulha Agrícola Mecanizada
      3.3.90.39.00  Outros Serv. de Terc. Pessoa Jurídica   
            010000  Recursos ordinários                     
                                                                       30.000,00
                 TOTAL Sec. Mun. de Produção e Desenv. Rural           30.000,00
            DE:
            10 99.  Reserva de Contingência                 
 99 999 0999 9.001  Reserva de Contigência
      9.9.99.99.00  Reserva de Contingência                 
            010000  Recursos ordinários                     
                                                                      878.795,72
                                                                        7.959,30
                 TOTAL Reserva de Contingência                        886.755,02

                     ---------------------------------------------------------------------------
                           JEOVÁ GONÇALVES DE ANDRADE
                               Prefeito Municipal



   
 
 
 
  
                                 Pará                                    Pág: 03
                   Prefeitura Municipal de Canaã dos Carajás                    
                              ANEXO II a  que se refere o DECRETO 00907/17 de 01
                              de Junho de 2017, autorizado pela LEI 00754/16.   
---------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------
           DOTAÇÃO  DESCRIÇÃO                   FONTE                 VALOR (R$)
---------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------
            DE:
            13 18.  Secretaria de Saúde                     
 10 122 1333 2.074  Manter a Sec. Mun. de Saúde
      3.3.90.47.00  Obrigações Tributárias e Contributivas  
            010000  Recursos ordinários                     
                                                                       12.020,00
      4.4.90.52.00  Equipamentos e Material Permanente      
            010000  Recursos ordinários                     
                                                                       42.400,00
                 TOTAL Secretaria de Saúde                             54.420,00
            DE:
            13 19.  Fundo Municipal de Saúde                
 10 122 1333 2.077  Manter o Fundo Mun. de Saúde
      3.3.90.33.00  Passagens e Despesas com Locomoção      
            010000  Recursos ordinários                     
                                                                       50.000,00
 10 122 1333 2.079  Garantir a concessão de órteses
      3.3.90.30.00  Material de Consumo                     
            022900  Transferências de recursos do SUS       
                                                                        5.000,00
 10 122 1333 2.082  Manter o Hospital-DANIEL GONÇALVES
      3.3.90.30.00  Material de Consumo                     
            010000  Recursos ordinários                     
                                                                      136.652,30
 10 301 1333 1.043  Construir unidades de saúde da família
      4.4.90.51.00  Obras e Instalações                     
            022900  Transferências de recursos do SUS       
                                                                    1.757.335,28
 10 301 1333 2.087  Assistência Farmaceutica
      3.3.90.30.00  Material de Consumo                     
            010000  Recursos ordinários                     
                                                                       16.000,00
 10 301 1333 2.090  Manter o Centro de Especialidades
                    Odontológicas CEO
      3.3.90.30.00  Material de Consumo                     
            010000  Recursos ordinários                     
                                                                       11.257,76
 10 301 1333 2.092  Manter o núcleos de apoio à saúde da
                    família-NASF
      3.3.90.30.00  Material de Consumo                     
            010000  Recursos ordinários                     
                                                                       47.752,74

                     ---------------------------------------------------------------------------
                           JEOVÁ GONÇALVES DE ANDRADE
                               Prefeito Municipal



   
 
 
 
  
                                 Pará                                    Pág: 04
                   Prefeitura Municipal de Canaã dos Carajás                    
                              ANEXO II a  que se refere o DECRETO 00907/17 de 01
                              de Junho de 2017, autorizado pela LEI 00754/16.   
---------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------
           DOTAÇÃO  DESCRIÇÃO                   FONTE                 VALOR (R$)
---------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------
 10 301 1333 2.093  Manter o programa saúde da família - PSF
      3.1.90.11.00  Vencimentos e Vant. Fixas Pessoal Civil 
            010000  Recursos ordinários                     
                                                                    1.160.000,00
                                                                       66.000,00
                 TOTAL Fundo Municipal de Saúde                     3.249.998,08
            DE:
            14 16.  Secretria de Desenvolvimento Social     
 08 122 1317 2.109  Manter a Segurança alimentar e
                    nutricional
      3.3.90.39.00  Outros Serv. de Terc. Pessoa Jurídica   
            010000  Recursos ordinários                     
                                                                        1.450,40
                 TOTAL Secretria de Desenvolvimento Social              1.450,40
            DE:
            14 17.  Fundo Municipal de Assistência Social   
 08 243 1317 2.114  Implementar e manter o Programa Bolsa
                    Família e o CADÚNICO do Gov. Federal
      3.3.90.30.00  Material de Consumo                     
            010000  Recursos ordinários                     
                                                                        3.115,00
 08 244 1317 2.121  Manter o Programa de Acompanhamento da
                    Migração
      3.3.90.39.00  Outros Serv. de Terc. Pessoa Jurídica   
            010000  Recursos ordinários                     
                                                                        7.998,00
                 TOTAL Fundo Municipal de Assistência Social           11.113,00
            DE:
            14 18.  Fun Mun do Direito da criança/adolescent
 08 243 1317 2.133  Manter Ações do Fundo Municipal dos
                    Direitos da Criança e do Adolescente
      3.3.90.39.00  Outros Serv. de Terc. Pessoa Jurídica   
            025000  Transf.conv.de outras entidades         
                                                                       69.080,00
 08 244 1317 1.048  Realizar Conv./Coop.Técnica entre Entes
                    Públicos e Privados
      3.3.90.39.00  Outros Serv. de Terc. Pessoa Jurídica   
            025000  Transf.conv.de outras entidades         
                                                                      115.000,00

                     ---------------------------------------------------------------------------
                           JEOVÁ GONÇALVES DE ANDRADE
                               Prefeito Municipal



   
 
 
 
  
                                 Pará                                    Pág: 05
                   Prefeitura Municipal de Canaã dos Carajás                    
                              ANEXO II a  que se refere o DECRETO 00907/17 de 01
                              de Junho de 2017, autorizado pela LEI 00754/16.   
---------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------
           DOTAÇÃO  DESCRIÇÃO                   FONTE                 VALOR (R$)
---------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------
                 TOTAL Fun Mun do Direito da criança/adolesc          184.080,00
            DE:
            15 26.  Secretaria Municipal de Educação        
 12 361 1334 1.051  Manutenção de Coop.Técnica e convênios
                    com Entidades não Governamentais
      4.4.90.52.00  Equipamentos e Material Permanente      
            010000  Recursos ordinários                     
                                                                        1.000,00
                                                                          900,00
                 TOTAL Secretaria Municipal de Educação                 1.900,00
            DE:
            15 27.  Fundo Municipal de Educação             
 12 122 1334 2.142  Manter o conselho municipal de educação
      3.3.90.39.00  Outros Serv. de Terc. Pessoa Jurídica   
            010000  Recursos ordinários                     
                                                                          668,00
 12 306 1334 2.143  Manter o "Pnate"
      3.3.90.39.00  Outros Serv. de Terc. Pessoa Jurídica   
            010000  Recursos ordinários                     
                                                                      164.444,00
 12 361 1334 2.144  Manter a casa do professor
      3.3.90.39.00  Outros Serv. de Terc. Pessoa Jurídica   
            010000  Recursos ordinários                     
                                                                          944,00
 12 361 1334 2.146  Manter o programa "Pnae"
      4.4.90.52.00  Equipamentos e Material Permanente      
            010000  Recursos ordinários                     
                                                                       10.000,00
 12 365 1334 2.153  Manter a educação infantil
      3.3.90.36.00  Outros Serv. de Terceiros Pessoa Física 
            010000  Recursos ordinários                     
                                                                        4.500,00
                 TOTAL Fundo Municipal de Educação                    180.556,00
---------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------
                 TOTAL GERAL                                        5.274.760,50
---------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------

                     ---------------------------------------------------------------------------
                           JEOVÁ GONÇALVES DE ANDRADE
                               Prefeito Municipal



   
 
 
 
  
                                 Pará                                    Pág: 06
                   Prefeitura Municipal de Canaã dos Carajás                    
                              ANEXO II a  que se refere o DECRETO 00907/17 de 01
                              de Junho de 2017, autorizado pela LEI 00754/16.   
---------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------
           DOTAÇÃO  DESCRIÇÃO                   FONTE                 VALOR (R$)
---------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------
                    Canaã dos Carajás, 01 de Junho de 2017.

                     ---------------------------------------------------------------------------
                           JEOVÁ GONÇALVES DE ANDRADE
                               Prefeito Municipal


